
terça-feira, 05 de janeiro de 2010 7
Diário Oficial

Executivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
Número de Publicação: 58506

PORTARIA Nº081/09
O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do 
Município, resolve EXONERAR a Secretária Municipal de Turismo, 
Esporte e Lazer a Sra. Francisca Roseir Sampaio de Freitas, CPF 
nº 454.101.942-68 a partir do dia 01/01/2010. Registre-se e 
Publique-se. Salinópolis, 05 de janeiro de 2010. 

Vagner Santos Curi
  Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº045/09

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do 
Município, resolve NOMEAR como Secretário Municipal de Saúde 
o Sr. Fabricio Lobão Pereira, CPF nº 606.929.792-04 a partir do 
dia 04/06/2009. Registre-se e Publique-se. Salinópolis, 05 de 
janeiro 2010. 

Vagner Santos Curi 
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
PORTARIA Nº001/10

O Prefeito Municipal de Salinópolis, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do Art. 81 inciso I da Lei Orgânica do Município, 
resolve NOMEAR como Secretário Municipal de Turismo, Esporte 
e Lazer o Sr. Raul Santos de Kós, CPF nº 720.320.222-49 a partir 
do dia 04/01/2010.Registre-se e Publique-se. Salinópolis, 05 de 
janeiro de 2010. 

Vagner Santos Curi
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
Número de Publicação: 58515

Inexigibilidade de Licitação nº. 010/09-PMP/
TRANSPORTES CALIMAN LTDA.Obj:Aquis. de passes 
escolares, obj. viabilizar o transp. de alunos do ens. fundamental 
e médio deste município, dos km 11,12 e 15, Bairro Nagibão, 
Fazenda Água Parada, Sítio Pamamo, Reflorestamento Paragoflor, 
Fazenda Pau D’arco, Fazenda Vale do Boi, Fazenda Porteira e km 
130 e vales transporte p/ os func. da rede municipal de ens. 
fundamental, durante o ano letivo de 2010.Just:com base no 
Art.25, Inciso I, da Lei nº. 8.666/93 e suas alt. Pgm, 05/01/2010.
Paulo Pombo Tocantins-Prefeito Municipal em Exercício.
PREGÃO PRESENCIAL 091/09 -Obj: Aquis. de emp. esp. em 
prest. de serv. de recarga e troca de toner, cartuchos, cilindros, 
rolo emborrachado e rolo magnético, no intuito de atender todas 
as secretarias desta prefeitura durante o exerc. de 2010.Data 
de abertura: 18/01/2010 às 14:30h. A retirada do Edital 
deverá ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, 
sito na Rua do Contorno, 1212-Centro,onde se realiz. o certame.
Pgm.:05/01/2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITORIA DO XINGU
Número de Publicação: 58525

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2010
O Município de Vitória do Xingu, através do Setor de Licitações, 
torna público que fará realizar a licitação abaixo relacionada. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTIVEL TIPO ÓLEO DIESEL, 
GASOLINA COMUM, ÓLEO LUBRIFICANTE, PNEUS, FILTROS E 
GAS DE COZINHA. RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA SERÁ NO MÁXIMO ATÉ ÀS 
09:00 HORAS DO DIA 13/01/2010 (Horário Local) As empresas 
interessadas devem retirar o presente edital na íntegra. Na 
Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu.
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2010 
O Município de Vitória do Xingu, através do Setor de Licitações, 
torna público que fará realizar a licitação abaixo relacionada. 
OBJETO: aquisição de passagens aéreas. RECEBIMENTO E 
ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA SERÁ 
NO MÁXIMO ATÉ ÀS 09:00 HORAS DO DIA 14/01/2010 (Horário 
Local) As empresas interessadas devem retirar o presente edital 
na íntegra. Na Prefeitura Municipal de Vitória do Xingu.

Prefeitura Municipal de Uruará
Número de Publicação: 58411

Secretaria M. Educação publica extratos dos contratos nºs 
20090174 firmado com a empresa NORTE COM. VAREJ. 
E TRANSPORTE DE CAMINHÕES LTDA Valor global R$- 
330.000,00 (trezentos e  trinta mil reais) e 20090175 firmado 
com a empresa C. M. COSTA. Valor global R$- 93.000,00 
(noventa e três mil reais). Objeto: fornecimento de veículo para 
ampliação da frota do transporte escolar. Ref: P. P. nº 9/2009-
00091. Uruará 23/12/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
Número de Publicação: 58556

 Comissão Permanente de Licitação Tomada de Preço nº 
010/2009 – Segunda Publicação A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento torna 
público que prorrogou para o dia 07/01/2010, às 09:00 horas, 
processo licitatório sob a modalidade Tomada de Preços, que tem 
como objeto a  Construção de um Posto  de Saúde da Família - 
PSF, localizado no bairro Vila Nova - Zona  Rural no Distrito de  
Maracajá  no Município de Novo Repartimento, Estado do Pará.O 
inteiro teor do Edital e seus anexos poderão ser adquiridos no 
seguinte endereço: Av.  dos Girassóis, nº 15, Qd. 25–bairro 
Morumbi, Novo Repartimento/PA, fone/fax (094) 3785-1101, 
mediante o recolhimento da taxa de R$ 100,00 (cem reais). 
Novo Repartimento-Pa., 30 de dezembro de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
 Comissão Permanente de Licitação Tomada de Preço nº 
011/2009–Segunda Publicação A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento torna 
público que prorrogou para o dia 07/01/2010, às 15:00 horas, 
processo licitatório sob a modalidade Tomada de Preços, que tem 
como objeto a  Construção da  Unidade B     ásica de Saúde - UBS, 
localizada no bairro Marajó - Zona  Urbana no Município de Novo 
Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital e seus 
anexos poderão ser adquiridos no seguinte endereço: Av.  dos 
Girassóis, nº 15, Qd. 25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento/
PA, fone/fax (094) 3785-1101, mediante o recolhimento da 
taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-Pa., 30 de 
dezembro de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO 
 Comissão Permanente de Licitação Tomada de Preço nº 
012/2009 – Segunda Publicação A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Novo Repartimento torna 
público que prorrogou para o dia 07/01/2010, às 17:00 horas, 
processo licitatório sob a modalidade Tomada de Preços, que 
tem como objeto Construção do Centro de Atenção Psicossocial - 
CAPS, localizado no bairro Vale do Sol - Zona  Urbana no Município 
de Novo Repartimento, Estado do Pará. O inteiro teor do Edital 
e seus anexos poderão ser adquiridos no seguinte endereço: Av.  
dos Girassóis, nº 15, Qd. 25–bairro Morumbi, Novo Repartimento/
PA, fone/fax (094) 3785-1101, mediante o recolhimento da 
taxa de R$ 100,00 (cem reais). Novo Repartimento-Pa., 30 de 
dezembro de 2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO/
PA DIVULGAÇÃO DE RESULTADO EDITAL Nº 018/2009 – 
Pregão Presencial – Aquisição de materiais permanentes para 
o atendimento das Escolas Municipais de Ensino Fundamental 
da Zona Rural  - Secretaria Municipal de Educação no Município 
de Novo Repartimento-Pa. O Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designada pela Portaria nº 3718/2009-GP, de 05/10/2009, após 
a realização do Pregão Presencial considerou CLASSIFICADAS as 
Empresas MAGE COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA  e  G. M. G 
DE CARVALHO E CIA LTDA – ME por atenderem as condições do 
Edital. Saindo-se VENCEDORAS as empresas abaixo: 1 – MAGE 

PORTARIA N° 004/10-GAB/DGCPCRC DE 04/01/10

O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: Designar a servidora JOSEFA BENTES NOGUEIRA, 

Medico Legista, Matrícula n° 62065/1, para responder pela 

Diretoria do IML, GEP-DAS-011.5, no período de 04.01.10 a 

02.02.2010, em virtude de férias do titular.

Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIA N° 005/10-GAB/DGCPCRC DE 04/01/10

O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: Designar o servidor LUIS BASILIO BOUZAS 

NUNES JUNIOR, Médico Legista, Matrícula n° 5832152/1, para 

responder pela Diretoria do IML, GEP-DAS-011.5, no período de 

26.12.2009 a 03.01.2010, em virtude de férias do titular.

Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

PORTARIAS DIVERSAS

Número de Publicação: 58380

PORTARIA Nº. 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 

DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 

alterações;

R E S O L V E:

EXONERAR, de acordo com art. 60º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994, WELLINGTON LUIS VILHENA 

MONTEIRO, matrícula nº. 53588604, do cargo em comissão de 

Secretário de Coordenação, código GEP-DAS-011.1, desta Escola 

de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 07.12.10.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA Nº. 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 

DO PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 

alterações;

R E S O L V E:

NOMEAR, de acordo com inciso II do art. 6º da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, MARILDES ADEGAS COSTA MALATO, 

para o cargo em comissão de Secretário de Coordenação, código 

GEP-DAS-011.1, desta Escola de Governo do Estado do Pará – 

EGPA, a contar de 07.12.10.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

DIVINO DOS SANTOS

Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 58375

PORTARIA nº 135/2009-IAP, de 23/12/2009- Licença Premio
Nome: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES PANTOJA
Matricula: 2010240/1     Cargo: Auxiliar de Serviços gerais C
Lotação: CAO
Período de Licença: 03/02/2010 a 04/03/2010
Período Aquisitivo: 16/03/99 a 15/03/2002

PORTARIA
Número de Publicação: 58513

PORTARIA Nº 001/2010-IDESP DE 04 DE JANEIRO DE 2010.
O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da Portaria nº 020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS BELTRÃO ROSAS ROCHA, 
ocupante do cargo de supervisor, identidade funcional nº 25127/4 
para responder pelo Controle Interno do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, no período de 04 a 
16 de janeiro de 2010, por motivo de férias da titular, ROBERTA JASSE 
RAMOS, identidade funcional nº 57194354/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.


